ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

Số          /UBND-VHTT
V/v phát triển và nhân rộng mô

hình tủ sách gia đình, tủ sách

dòng họ, tủ sách trường học, mô

hình “Gia đình đọc sách - Gắn

kết yêu thương”.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thọ Xuân, ngày        tháng      năm 2024

           Kính gửi:

                                        - Các phòng, ngành cấp huyện;

                                        - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

                                        - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3472/SVHTTDL-QLVH ngày 15/07/2024 về việc

phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách

trường học, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”. UBND huyện

yêu cầu các phòng, ngành; các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tham mưu văn bản hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong triển khai và

xây dựng Tủ sách tại Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, khu phố, gắn kết trong

phát triển tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình "Gia

đình đọc sách - Gắn kết yêu thương"; có sự luân phiên bổ sung sách giữa tủ sách

gia đình, tủ sách tại Nhà văn hóa thôn, khu phố, tủ sách các trường học nhằm

từng bước phát triển văn hóa đọc.

  - Đưa việc xây dựng tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách tại Nhà văn

hóa thôn, khu phố, làm tiêu chí đánh giá trong hoạt động thẩm định xây dựng xã

NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu và xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu

dân cư văn hóa tại các địa phương.

- Là Cơ quan thường trực tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện

theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu văn bản hướng dẫn, chỉ đạo hệ thống trường THPT, THCS,

TH trên địa bàn toàn huyện triển khai chuẩn hóa tủ sách trường học, gắn với

hoạt động thư viện trường học, hướng dẫn lựa chọn bổ sung, luân chuyển sách

tham khảo phù hợp theo lứa tuổi, nội dung chương trình dạy và học của trường

từ hệ thống thư viện công cộng; đa dạng hóa các mô hình tủ sách và hoạt động

khuyến đọc trong nhà trường.

- Báo cáo kết quả tích hợp trong hoạt động xây dựng thư viện và phát

triển văn hóa đọc tại trường học.

2

         3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

     - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tầm

quan trọng, tính bền vững của việc xây dựng thói quen, duy trì văn hóa đọc gắn

kết các thế hệ trong gia đình, dòng họ; tuyên truyền về việc phát triển và nhân

rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình

“Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” trên Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ

thống Đài Truyền thanh huyện.

         - Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 185/ KH-UBND

ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của

thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho

thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

 - Rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của thư viện; vận động xây dựng

và nhân rộng các mô hình hoạt động Thư viện ở các xã, thị trấn.

 - Biên soạn tài liệu: Hướng dẫn xây dựng tủ sách gia đình, tử sách dòng

họ phù hợp với điều kiện thực tiễn, văn hóa truyền thống của cộng đồng dân cư;

hướng dẫn phương pháp hình thành và duy trì thói quen đọc sách từ gia đình,

dòng họ.

- Vận động, hướng dẫn xây dựng, bảo quản và phát huy giá trị các bộ sưu

tập tài liệu, tư liệu quý hiếm trong các tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ trên địa

bàn hướng tới hình thành hồ sơ di sản tư liệu. Triển khai các hoạt động bồi

dưỡng, hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ, luân chuyển tài nguyên thông tin tới tủ

sách, không gian đọc phục vụ cộng đồng.

- Tổ chức hoặc hướng dẫn tổ chức các hoạt động khuyến đọc gắn với việc

phát huy hiệu quả của các tủ sách, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu

thương” với các hoạt động như: Đọc sách cùng con, Làm quen với sách, Đọc

sách cho con/cháu nghe, Tủ sách cho em…; cuộc thi ảnh về các thế hệ gia đình

đọc sách, tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm truyền cảm hứng và duy trì thói quen đọc

sách trong gia đình, dòng họ, các hoạt động liên quan đến sách có sự tham gia

của nhiều thế hệ trong gia đình, của phụ huynh và học sinh tại trường học,…

4. Các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị: Triển khai, tuyên truyền đến

công chức, viên chức, người lao động của đơn vị về việc phát triển và nhân rộng

mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia

đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

      - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tầm

quan trọng, tính bền vững của việc xây dựng thói quen, duy trì văn hóa đọc gắn

kết các thế hệ trong gia đình, dòng họ; tuyên truyền về việc phát triển và nhân

rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình

“Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” trên Trang thông tin điện tử, hệ thống

Đài Truyền thanh địa phương.

3

          - Vận động và phát động phong trào lập tủ sách gia đình, triển khai mô

hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” trong cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động.

         - Tổ chức các hoạt động khuyến đọc khuyến khích các thế hệ tham gia

hưởng ứng các ngày kỷ nhiệm: Ngày gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế phụ nữ,

Ngày Phụ nữ Việt Nam, Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam…

          - Rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các mô hình tủ sách trên địa

bàn; đồng thời tham mưu biểu dương, tôn vinh, ghi nhận các gia đình, dòng họ

và cá nhân điển hình, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo.

          - Tổ chức xây dựng mô hình tủ sách tại NVH thôn, khu phố, phát triển

văn hóa đọc, xây dựng tủ sách gia đình, trao đổi, luân chuyển sách giữa tủ sách

cộng đồng tại NVH thôn, bản, tổ dân phố với tủ sách gia đình, tủ sách trường

học tạo sự đa dạng hóa thể loại sách báo, hình thành thói quen và phát triển văn

hóa đọc trong quần chúng Nhân dân.

          Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ngành; Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện

hiệu quả và Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và

Thông tin) trước ngày 20/10/2024 để tổng hợp và báo cáo cấp có thẩm quyền

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT, VHTT.

          KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Xuân Hải

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T15:14:18+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Xuân Hải<hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-19T15:31:15+0700

		2024-07-19T15:31:28+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-19T15:40:36+0700